
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.13

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,051,238 1,050,847 0.0391

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,313 10.7112,267

기본적 교육활동 -6 14.9156,334

선택적 교육활동 3,715 8.993,278

인적자원 운용 0 1.212,231

학교 일반운영 6,165 17.9188,603

학교 재무활동 0 0.00

학교시설 확충 0 19.5204,400

학생복지/교육격차 해소 -7,170 27.0284,125

합계 391 1,051,238

기타수입 전년도이월금 0 0.77,435

이전수입 기타이전수입 -466 1.920,109

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,901 91.9966,464

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.919,838

자체수입 학부모부담수입 -2,901 3.233,259

자체수입 행정활동수입 857 0.44,133

합계 391 1,051,238
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강행운

자율활동 19,760 19,760 0 300 300 0

동아리활동 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

진로활동 5,240 5,240 0 5,000 5,000 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

김한얼
특수교육교과

활동
8,515 7,715 800 4,915 4,015 900

석애란
학생생활상담

지도
27,527 28,720 -1,193 25,490 26,720 -1,230

손순덕

현장체험학습

활동
24,402 24,645 -243 20,961 21,111 -150

다문화교육운

영
1,000 1,000 0 0 0 0

송귀남 학교급식운영 211,958 214,719 -2,761 208,409 211,170 -2,761

윤대성
교과활동지원 84,570 84,570 0 74,530 74,530 0

교무학사운영 14,470 14,470 0 0 0 0

임옥선 [국고]학생및교직원

보건안전관리 23,416 23,575 -159 13,034 13,034 0

장보미

방과후학교운

영
3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

돌봄교실운영 66,199 62,484 3,715 66,199 62,484 3,715

정근우 정보화실운영 36,490 37,340 -850 0 0 0

최윤경
교직원역량강

화
7,300 7,300 0 2,100 2,100 0

최정연 독서활동운영 23,079 23,079 0 6,845 6,845 0

소계 562,226 562,917 -691 435,783 435,309 474

행정실 박현택
교직원대체인

건비
3,331 3,331 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

박현택

학교환경위생

관리
6,500 9,740 -3,240 0 0 0

학생복지운영 42,251 43,261 -1,010 36,465 37,405 -940

사회 교과활동 0 500 -500 0 0 0

과학 교과활동 7,487 7,550 -63 2,500 2,500 0

체육 교과활동 1,360 1,360 0 360 360 0

학교폭력예방 3,480 3,750 -270 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 3,324 3,324 0 1,824 1,824 0

부서기본운영 19,368 19,962 -594 0 0 0

시설확충및개

선
204,400 204,400 0 204,400 204,400 0

세입사업관리 0 0 0 258,493 257,636 857

교직원복지 1,600 1,600 0 0 0 0

교육환경개선 30,000 30,000 0 30,000 30,000 0

학교시설장비

유지
165,111 158,352 6,759 81,413 81,413 0

소계 489,012 487,930 1,082 615,455 615,538 -83

합계 1,051,238 1,050,847 391 1,051,238 1,050,847 391
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,006,411 1,003,976 2,435

1.지방자치단체이전수입 19,838 19,838 0

1.교육경비보조금 19,838 19,838 0

1.기초지방자치단체전입금 19,838 19,838 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 19,838 19,838 0

2.지방교육행정기관이전수입 966,464 963,563 2,901

1.교육비특별회계전입금수입 966,464 963,563 2,901

1.교육비특별회계전입금 966,464 963,563 2,901

1.학교운영비전입금 246,925 246,925 0

2.목적사업비전입금 719,539 716,638 2,901
2022학년도 무상급식비 : -1,841,000원 * 1교 

=
-1,841,000

(성립전_4추)통학택시지원 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

통학택시지원 : -1,640,000원 * 1교 = -1,640,000

수학여행지원금 : -150,000원 * 1교 = -150,000

친환경농산물 : -52,000원 * 1교 = -52,000

돌봄전담사 기본급 : 2,850,000원 * 1교 = 2,850,000

돌봄전담사인건비 : 104,000원 * 1교 = 104,000

배움터자원봉사자 운영 : -1,230,000원 * 1교 

=
-1,230,000

(성립전_4추)특수교육 방과후활동 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)급식보조대체인건비 : 685,000원 

* 1교 =
685,000

(성립전_4추)돌봄전담사 추가 인건비 : 

2,575,000원 * 1교 =
2,575,000

3.기타이전수입 20,109 20,575 -466

1.학교회계간이전수입 11,811 12,277 -466

1.다른학교회계전입금 11,811 12,277 -466

1.다른학교회계전입금 11,811 12,277 -466 교직원급식비(오천초) : -466,000*1회*1교= -466,000

2.기타공공이전수입 8,298 8,298 0

1.기타공공지원금 8,298 8,298 0

1.기타공공지원금 8,298 8,298 0

2.자체수입 37,392 39,436 -2,044
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 33,259 36,160 -2,901

1.수익자부담수입 33,259 36,160 -2,901

1.급식비 27,423 28,510 -1,087

1.급식비 20,634 21,721 -1,087
교직원급식비(수익자) : -1,087,000원*1회*1교

=
-1,087,000

2.우유급식비 6,789 6,789 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 5,836 7,650 -1,814

1.돌봄활동운영비 5,836 7,650 -1,814
1,2학기 돌봄간식비(수익자) : -1,919,000*1회

*1교=
-1,919,000

방학중 돌봄간식비(수익자) : 105,000*1회*1교

=
105,000

2.행정활동수입 4,133 3,276 857

1.사용료및수수료 495 300 195

1.사용료및수수료 495 300 195

1.사용료 495 300 195 강당사용료 : 195,000원*1회*1교= 195,000

2.자산수입 226 76 150

1.자산매각대 226 76 150

1.자산매각대 226 76 150 자산매각대금 : 150,000원*1회*1교= 150,000

3.기타행정활동수입 3,412 2,900 512

1.이자수입 1,433 400 1,033

1.이자수입 1,433 400 1,033 예금이자 수입 : 1,032,960원*1회*1교= 1,033,000

2.기타행정활동수입 1,979 2,500 -521

1.기타행정활동수입 1,979 2,500 -521 카드포인트캐쉬백 : 6,492원*1회*1교= 7,000

폐지(유),폐품 매각매금 : -637,100원*1회*1교

=
-637,000

수도광열비 : 108,760원*1회*1교= 109,000

3.기타수입 7,435 7,435 0

1.전년도이월금 7,435 7,435 0

1.순세계잉여금 7,435 7,435 0

1.순세계잉여금 7,435 7,435 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,435 7,435 0

세입합계 1,051,238 1,050,847 391
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,231 12,231 0

1.기타 교직원보수 3,331 3,331 0

1.교직원대체인건비 3,331 3,331 0

1.직원대체인건비 3,331 3,331 0

1.기간제직원인건비 3,331 3,331 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,900 8,900 0

1.교직원역량강화 7,300 7,300 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.직무연수 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.초등 교사교육과정 실천지원(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,785 1,785 0

2.목적사업업무추진비 315 315 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 284,125 291,295 -7,170

1.급식 관리 211,958 214,719 -2,761

1.학교급식운영 211,958 214,719 -2,761

1.급식기구확충비 13,823 13,823 0

1.비품구입비 13,823 13,823 0

2.급식운영비 17,660 17,660 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 7,350 7,350 0

4.운영수당 6,660 6,660 0

5.일반수용비 2,250 2,250 0

3.급식재료구입비 168,533 171,979 -3,446

1.급식용식재료비 168,533 171,979 -3,446 급식용식재료비 : -3,446,000*1회*1교= -3,446,000

4.급식종사자 폐암검진(목) 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

5.급식차량운영(목) 3,500 3,500 0

1.기타공공요금 220 220 0

2.연료비 2,767 2,767 0

3.일반수용비 513 513 0

6.대체인건비 1,528 843 685

1.기간제직원인건비 1,528 843 685
(성립전_4추)급식보조대체인건비(목) : 

685,000원*1식=
685,000

7.우유급식비 6,789 6,789 0

1.우유급식비 6,789 6,789 0

2.보건관리 29,916 33,315 -3,399

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,416 23,575 -159

1.[국고]2022년 학교흡연예방 급연실천학교운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방역도우미인건비(목) 11,334 11,334 0

1.기간제직원법정부담금 1,210 1,210 0

2.기간제직원인건비 10,124 10,124 0

3.보건실운영 9,690 9,690 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,550 1,550 0

3.운영수당 440 440 0

4.학생복지비 6,800 6,800 0

4.응급학생후송비 0 100 -100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 100 -100 부상학생및치료비 : -100,000원*1회*1교= -100,000

5.학생건강검사 1,392 1,451 -59

1.학생복지비 1,392 1,451 -59
소변검사((2,3,5,6학년) : -19,000원*1회

*1교=
-19,000

침구세탁비 : -40,000원*1회*1교= -40,000

2.학교환경위생관리 6,500 9,740 -3,240

1.공기질측정 4,000 7,240 -3,240

1.일반수용비 4,000 7,240 -3,240
공기정화장치(교실 및 관리실) : 

-3,240,000원*1회*1교=
-3,240,000

2.먹는물관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 42,251 43,261 -1,010

1.학생복지운영 42,251 43,261 -1,010

1.졸업앨범제작 2,310 2,380 -70

1.교육운영비 2,310 2,380 -70 졸업앨범제작경비 : -70,000원*1회*1교= -70,000

2.통학버스안전지도사 운영(목) 20,387 20,387 0

1.무기계약직원법정부담금 1,626 1,626 0

2.무기계약직원인건비 18,761 18,761 0

3.통학차량(임차)운영 11,530 11,530 0

1.연료비 6,700 6,700 0

2.일반수용비 4,830 4,830 0

4.통학택시운영(목) 7,700 8,640 -940

1.교육운영비 7,700 8,640 -940 통학택시임차비 : -1,640,000*1회*1교= -1,640,000

(성립전_4추)통학택시임차비 : 700,000원

*1식=
700,000

5.학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 156,334 156,340 -6

1.교과 활동 101,932 101,695 237

1.교과활동지원 84,570 84,570 0

1.교과보충(심화)지도 3,400 3,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.기초학력회복 샛별공부방(지자체) 8,130 8,130 0

1.교육운영비 66 66 0

2.운영수당 8,064 8,064 0

3.맞춤형학습지원학교(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 19,200 19,200 0

4.맞춤형학습지원학급(목적3-1) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.맞춤형학습지원학급(목적4-2) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.맞춤형학습지원학급(목적5-2) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.보결수업관리 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

8.지역교육지원청 중심 맞춤형학습지원학교(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.운영수당 8,160 8,160 0

9.학교자치복합공간조성(목적) 30,000 30,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.시설비 19,000 19,000 0

10.학습준비물구입 7,320 7,320 0

1.학습준비물 7,320 7,320 0

2.사회 교과활동 0 500 -500

1.기후변화교육운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
기후변화교육운영비(경상운영) : -500,000

원*1회*1교=
-500,000

3.과학 교과활동 7,487 7,550 -63

1.교과운영 7,487 7,550 -63
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.비품구입비 3,437 3,500 -63 과학교구구입비 : -11,000원*1회*1교= -11,000

실험복살균건조기 : -52,000원-1회*1교= -52,000

4.체육 교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육영재선발대회 참가비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.특수교육교과활동 8,515 7,715 800

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생및치료비 : -100,000원*1회*1교= -100,000

3.특수교육지도사 대체인건비(목적) 1,315 1,315 0

1.기간제직원인건비 1,315 1,315 0

4.특수학급방과후학교활동운영(목적) 3,600 2,700 900

1.운영수당 3,600 2,700 900
(성립전_4추)특수학급방과후학교활동강사

비 : 900,000원*1회*1명=
900,000

2.창의적 체험활동 54,402 54,645 -243

1.자율활동 19,760 19,760 0

1.과학전람회(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목화체험활동(자체) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교특색사업 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

4.학생회활동지원 13,200 13,200 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 7,700 7,700 0

5.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 24,402 24,645 -243

1.5학년 테마현장학습체험(진안군보조)5,863 5,863 0

1.교육운영비 5,863 5,863 0

2.수학여행 16,438 16,588 -150

1.교육운영비 16,438 16,588 -150
6학년 수학여행(목적) : -150,000원*1회*1

교=
-150,000

3.진안교육협력공모(목)5학년사계절나들이(마을교육과정및학생동아리)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.현장학습 101 194 -93

1.교육운영비 101 194 -93
안전체험학습운영비(2학년) : -7,000원*1

회*1교=
-7,000

안전체험학습운영비(5학년) : -6,000원*1

회*1교=
-6,000

안전체험학습운영비(6학년) : -80,000*1회

*1교=
-80,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.농어촌교육특구마을교육과정(목적,6학년)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진안교육협력지구공모사업(목적,4-1마을교육과정) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진안교육협력지구공모사업(목적,4-2학생동아리,마이누리그린인싸)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 5,240 5,240 0

1.진로교육(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.진로체험활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 93,278 89,563 3,715

1.독서활동 23,079 23,079 0

1.독서활동운영 23,079 23,079 0

1.꿈빛나래 책나눔(보조금) 5,845 5,845 0

1.교육운영비 5,085 5,085 0

2.운영수당 760 760 0

2.도서관운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

4.독서활성화지원 6,144 6,144 0

1.교육운영비 6,144 6,144 0

5.저자에게 듣는 책 이야기 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.책꾸러미운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

7.학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비(목적)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.방과후학교 운영 69,199 65,484 3,715

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 66,199 62,484 3,715

1.돌봄교실운영 5,836 7,650 -1,814
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,836 7,650 -1,814
1,2학기 돌봄 간식비(수익자) : 

-1,919,000*1회*1교=
-1,919,000

방학중 돌봄 간식비(수익자) : 105,000*1

회*1교=
105,000

2.돌봄교실운영(목적) 14,780 14,780 0

1.교육운영비 14,460 14,460 0

2.운영수당 320 320 0

3.돌봄전담사운영 45,583 40,054 5,529

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 4,669 4,669 0

4.무기계약직원인건비 39,514 33,985 5,529 기본급 : 710,000*1회*1교= 710,000

(성립전_4추)근속수당 : 117,000원*1명= 117,000

급식비 : 104,000*1회*1교= 104,000

(성립전_4추)시간외근무수당 : 2,458,000

원*1명=
2,458,000

퇴직금 : 746,000*1회*1교= 746,000

연차수당 : 1,394,000*1회*1교= 1,394,000

5.교육활동 지원 112,267 114,580 -2,313

1.교무업무 운영 14,470 14,470 0

1.교무학사운영 14,470 14,470 0

1.교무학사운영 5,480 5,480 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학교자율선택과제운영(1-1) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.학교자율선택과제운영(2-1) 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

6.학교자율선택과제운영(3-1) 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

7.학교자율선택과제운영(4-1) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.학교자율선택과제운영(4-2) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.학교자율선택과제운영(5-1) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.학교자율선택과제운영(5-2) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

11.학교자율선택과제운영(6-1) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

12.학교자율선택과제운영(6-2) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

13.환경정리 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.생활지도운영 31,007 32,470 -1,463

1.학생생활상담지도 27,527 28,720 -1,193

1.배움터자원봉사자 5,490 6,720 -1,230

1.운영수당 5,490 6,720 -1,230
배움터자원봉사자 활동비 : -1,230,000원

*1회*1교=
-1,230,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교상담실 환경개선 20,037 20,000 37

1.비품구입비 12,914 12,914 0

2.시설비 6,260 6,260 0

3.일반수용비 863 826 37
주방용품(커피포트외2종) : 36,250원*1회

*1교=
37,000

2.학교폭력예방 3,480 3,750 -270
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력관련연수지원 1,930 2,200 -270

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 930 1,200 -270
학교폭력예방운영비(강사비) : -270,000원

*1회*1교=
-270,000

3.학생상담 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.학습지원실 운영 36,790 37,640 -850

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 36,490 37,340 -850

1.정보교육학습기반구축지원 29,150 30,000 -850

1.기타자산취득비 2,850 2,850 0

2.비품구입비 24,000 24,150 -150
학생용 책상 및 의자 : -150,000원*1회*1

교=
-150,000

3.시설비 2,300 3,000 -700
도장공사 및 인테리어 : -700,000원*1회*1

교=
-700,000

2.학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

3.비품구입비 400 400 0

4.일반수용비 1,440 1,440 0

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.1학년 교실개선 사업(목적) 30,000 30,000 0

1.비품구입비 7,400 7,400 0

2.시설비 22,600 22,600 0

6.학교 일반운영 188,603 182,438 6,165

1.학교기관 운영 19,368 19,962 -594
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 19,368 19,962 -594

1.교무부운영 5,100 5,100 0

1.여비 5,100 5,100 0

2.교장실운영 7,000 7,594 -594

1.여비 906 1,500 -594 관내외 출장여비 : -594,000원*1회*1교= -594,000

2.일반업무추진비 3,094 3,094 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 7,268 7,268 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.일반수용비 2,540 2,540 0

5.일반업무추진비 678 678 0

2.시설 장비 유지 165,111 158,352 6,759

1.학교시설장비유지 165,111 158,352 6,759

1.공공요금및제세공과금 41,815 37,836 3,979

1.기타공공요금 6,756 6,756 0

2.상하수도료 3,927 3,960 -33 상하수도요금 : -33,000원*1회*1교= -33,000

3.전기요금 31,132 27,120 4,012 전기요금 : 4,012,000원*1회*1교= 4,012,000

2.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

3.시설관리용역 3,195 3,195 0

1.일반수용비 3,195 3,195 0

4.시설관리원 인건비(목) 21,349 21,349 0

1.맞춤형복지비 780 780 0

2.무기계약직원법정부담금 851 851 0

3.무기계약직원인건비 19,718 19,718 0

5.시설일반관리 74,333 71,475 2,858
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타공공요금 160 160 0

2.비품구입비 42,340 42,340 0

3.일반수용비 31,833 28,975 2,858
시설물 소규모 수선비 : 2,858,000원*1회

*1교=
2,858,000

6.연료비 465 543 -78

1.연료비 465 543 -78 난방용 기기유류비 : -78,000원*1회*1교= -78,000

7.청소원 인건비(목,10개월) 19,394 19,394 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,524 1,524 0

3.무기계약직원인건비 17,120 17,120 0

3.학교운영 협력 4,124 4,124 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,324 3,324 0

1.학부모안전도우미회 운영(목적) 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.목적사업업무추진비 254 254 0

3.여비 200 200 0

2.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 204,400 204,400 0

1.시설확충 및 개선 204,400 204,400 0

1.시설확충및개선 204,400 204,400 0

1.놀이시설보수 13,500 13,500 0

1.비품구입비 4,745 4,745 0

2.시설비 8,755 8,755 0

2.대수선공사 190,900 190,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,048 10,048 0

2.비품구입비 44,352 44,352 0

3.시설비 136,500 136,500 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,051,238 1,050,847 391
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